



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

Obiective		Acțiuni	Responsabili	Termene	Resurse	Indicatori estimați	Grad de îndeplinire/justificare
1.	Educație						
1.1.	Organizarea concursului de admitere pentru anul universitar 2024-2025	Elaborarea documentelor care vor fi folosite în cadrul procesului de admitere și actualizarea site-ului cu informațiile necesare	Rector Prorector de domeniu Decani Departamentul Informatizare	Mai – Septembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	Fișe de înscriere facultăți și DPPD Site UCB – secțiunea admitere 2024	S-au elaborat: Regulamentul de organizare și desfășurare a admiterii la studiile universitare de licență și masterat pentru anul universitar 2024-2025 (aprobat în CA 14.11.2023; Senat în 16.11.2023); în plus, s-a aprobat și regulamentul de organizare și desfășurare a admiterii la studiile universitare de licență și masterat și conversie profesională pentru anul universitar 2025-2026 (aprobat în CA 03.12.2024; Senat în 12.12.2024); La nivel de componente au fost elaborate metodologii privind organizarea și desfășurarea admiterii, atât pentru studii universitare de licență și masterat, cât și pentru conversie profesională și programe postuniversitare Au fost elaborate documentele necesare pentru înscriere și s-a actualizat site-ul pentru fiecare componentă/universitate cu informațiile necesare. Informații privind promovarea și înscrierea au fost publicate pe site-ul Universității, al Facultății, prin mijloace mass media dar și prin deplasări ale



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						cadrelor didactice ale facultății la unitățile de învățământ din județ.
	Participarea la târguri educaționale în vederea promovării ofertei UCB	Rector Prorector de domeniu Decani Compartimentul de Marketing Educațional și promovare Instituțională	2024	Venituri proprii Venituri din FSS Fonduri Erasmus	Minim 2 târguri	Târgul ofertelor educaționale ale universităților, Râmnicu Vâlcea, 22 martie 2024; Târgul ofertei universităților,,Consilierea în carieră - evoluția elevilor de la liceu către universitate și/sau către piața muncii”, Drobeta Turnu-Severin, 18 aprilie 2024; Participare la Târgul Educațional organizat de ISJ Gorj, la Shopping City Tg Jiu în data de 20.04.2024; Târgul educațional Congres și Expoziție EAIE 2024 organizat în Toulouse, Franța, 17 – 20.09.2024; Târgul ofertei universitare de la București, din data de 18.04.2024 ÎNDEPLINIT
1.2. Modernizarea și dezvoltarea laboratoarelor didactice în vederea creșterii calității procesului didactic de predare/învățare	Înființarea/modernizarea a minim 2 laboratoare pentru desfășurarea activităților didactice și de cercetare la Facultatea de Inginerie.	Rector Prorector de domeniu Decani Director General Administrativ Directori de departamente	Decembrie 2024	PNRR Alocație bugetară Venituri proprii	2 laboratoare	Facultatea de Științe Economice , a înființat și dotat două laboratoare, respectiv: - Laboratorul pentru aplicații practice în Management al afacerii; - Laboratorul pentru aplicații practice în contabilitate și financiar. Laboratoarele au fost dotate cu următoarele licențe: licență software de tip CRM, software de tip BPM, software platformă de simulare afaceri și software specializat în analiza econometrică a fenomenelor economice înregistrate în cadrul întreprinderilor.



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						În cadrul FSMC s-au dotat 2 laboratoare: Laborator medical (echipamente medicale în valoare de 534.780 lei fără TVA) și Laborator aplicații în farmacie (aparatură farmaceutică în valoare de 130000 lei fără TVA). La Facultatea de Inginerie Laborator IMAPA – Laborator Tehnologii moderne de fabricație ÎNDEPLINIT
1.3. Actualizarea permanentă a ofertei educaționale a universității și a procesului educațional conform cerințelor mediului socio-economic și tendințelor pe plan național și internațional	Evaluarea programelor de studii Inițierea a minim un program de studii universitare de licență/masterat/doctorat	Rector Prorector de domeniu Decani Directori de departamente DAC	Octombrie 2024	Finanțare (venituri proprii) Umane	Un program licență/masterat/doctorat	În vederea evaluării externe a calității de către ARACIS, au fost depuse și au primit vizita ARACIS următoarele programe de studii universitare: -un program de studii universitare de licență: <i>Kinetoterapie și motricitate specială</i> (menținere acreditate); -opt programe de masterat: <i>Tehnologii avansate de producere a energiei, Conducerea avansată a proceselor industriale, Managementul calității fabricației, Administrație publică europeană, Administrarea afacerilor finanțate prin fonduri europene, Control, audit și expertiză financiar contabilă, Finanțe și guvernare publică europeană, Managementul dezvoltării afacerilor.</i> Pentru toate programele de masterat evaluate s-a obținut menținerea acreditării. În anul 2024 au fost inițiate:



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						-două programe de licență: <i>Economie și comunicare în afaceri</i> (Autorizat provizoriu) și <i>Design</i> (dosar depus la ARACIS). -un program de masterat, <i>Antreprenariat în agricultură și alimentație</i> (Acreditare domeniu de masterat <i>Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală</i>). S-a aprobat încadrarea unui nou program de studii universitare de masterat – <i>Finanțe, fiscalitate și consultanță fiscală</i>, în domeniul de studii <i>Finanțe</i> – HS nr. 6/ 08.02.2024. S-a înființat, în domeniul <i>Management</i>, programul de studii universitare de masterat "Managementul organizațiilor și serviciilor publice". A fost depus la ARACIS dosarul în vederea înființării domeniului de studii universitare de doctorat <i>Economie</i>. Facultatea de Științe Economice a depus: - dosar în vederea reacreditării a programului de studii universitare de licență <i>Contabilitate și informatică de gestiune</i>, domeniul Contabilitate, - dosar în vederea reacreditării a programului de studii universitare de licență <i>Management</i>, domeniul Management. ÎNDEPLINIT
1.4. Modernizarea planurilor de învățământ	Actualizarea planurilor de învățământ la programele de studii	Rector Prorector de domeniu	Septembrie 2024	Resurse interne	Minim 4 planuri actualizate	- Facultatea de Științe Economice , a actualizat planurile de învățământ de la toate programele de studii de licență și master în



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

	universitare de licență și masterat	Decani Directori de departamente				conformitate cu standardele ARACIS, ținând cont recomandările mediului de afaceri cu care a organizat sesiuni de întâlnire pe parcursul întregului an universitar. Conținutul planurilor, actualizate în conformitate cu discuțiile avute, au fost avizate în Consiliile departamentelor, și trimise Consiliului Facultății. (procese verbale din data de 25.09.2024, ale CD) - În cadrul FSMC s-au actualizat planurile de învățământ la programele de studii EFS, KMS și AMG. ÎNDEPLINIT
1.5. Actualizarea/elaborarea regulamentelor și procedurilor interne în domeniul educației, în conformitate cu prevederile legislative și cerințe interne	Actualizarea regulamentelor și procedurilor interne în conformitate cu modificările legislative și obiectivele de dezvoltare ale universității	Rector Prorectori Decani DAC	Permanent	Resurse interne	Minim 5 regulamente/metodologii/proceduri	S-a procedat la actualizarea regulamentelor conform reglementărilor legale. Ex.: - Regulament de organizare și desfășurare a admiterii la programele de studii universitare de licență, masterat și conversie profesională – CA – 03.12.2024, Senat 12.12.2024; -Regulament privind organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor în cadrul UCB – CA – 20.03.2024, Senat 28.03.2024; -Regulament privind organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor la programele de conversie profesională a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar – CA – 02.04.2024, Senat – 26.04.2024; -Regulament privind cuantumul taxelor încasate la nivelul universității - CA –



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						12.12.2024, Senat 12.12.2024; - Metodologia de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar pentru studenți – CA 25.09.2024, Senat 11.10.2024; -Regulamentul privind activitatea profesională a studenților în anul universitar 2024-2025 – CA -18.06.2024, Senat 27.06.2024; -Regulament privind examinarea și notarea studenților – CA – 23.09.2024, Senat – 26.09.2024; ș.a. ÎNDEPLINIT
1.6 Elaborarea raportului de autoevaluare instituțională pentru evaluarea externă a calității academice la Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu	Elaborare documente pentru evaluare (dosar instituțional, anexe);	Rector Prorector de domeniu DPPD	Octombrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	Raport de autoevaluare Anexe	S-a depus raportul de evaluare instituțională în luna decembrie 2024, cu anexele solicitate de ARACIS ÎNDEPLINIT
1.7 Promovarea ofertei educaționale a UCB	Elaborarea de materiale promoționale Organizarea unor evenimente care să asigure promovarea programelor de studii (ex: Zilele porților deschise, vizite în licee, Student pentru o zi la UCB, etc) Încheierea de contracte de promovare cu mass-media	Rector Prorector de domeniu Decani Departamentul de marketing educational și promovare instituțională Director general administrativ	Martie- Septembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	Un eveniment 4 contracte	Evenimente promovare programe de studii: Zilele porților deschise, vizite în licee, Student pentru o zi la UCB. Contracte de promovare cu mass-media: Contract nr. 142/05.07.2024, S.C Gorjeanul S.A, Contract nr. 135/05.07.2024 și Contract nr. 136/05.07.2024, S.C AD Media Line Advertising S.A, Contract nr. 138/05.07.2024, S.C Sud Media Production S.R.L, Contract nr. 140 /05.07.2024, S.C New Group Impact S.R.L, Contract nr. 139, S.C Adver News Media Agenție, Contract nr. 133/05.07.2024 S.C Top BBB Video



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						S.R.L, Contract nr. 134 din data de 05.07.2024, S.C Radio Panduru S.R.L, Contract nr. 144/05.07.2024, Asociația Media Coloana, Contract nr.141/05.07.2024, S.C MNG FORMA PRO S.R.L
1.8. Reducerea abandonului universitar	Organizare unui program de inițiere în mediul universitar în cadrul Săptămânii de orientare academică Start UNICB Elaborarea de materiale de orientare Elaborarea Ghidului studentului Organizare de activități extracurriculare pentru studenți	Rector Prorectori Decani CCOC	Decembrie 2024	Resurse interne	Un program de inițiere în mediul universitar Ghidul studentului 2 activități extracurriculare	Organizare eveniment: Start UNI: Inițierea în viața academică - octombrie 30.09.2024-04.10.2024 (Bobociada 2024: Sesiuni de cunoaștere, activități sportive, turul orașului, seara de film, board game). S-au elaborate materiale de orientare și Ghidul studentului Balul Bobocilor din UCB 2024, 11 noiembrie 2024; Gala tinerilor 2024, 20 noiembrie; Semnificatia zilei de 1 Decembrie-Elemente specifice culturii gorjenesti, 29 noiembrie 2024; Festivitatea de absolvire 2024, 27 iunie 2024; Sesiunea de comunicări științifice studențești EcoStudent 2024, 22 aprilie 2024; Trainingul Student la UCB 2024-Editia a VI-a, 22-24 noiembrie 2024; Concurs de obiecte ornamentale confectionate din resurse vegetale din flora spontana a judetului Gorj, 15 mai 2024; Tabara de vară UCB Summer Camp 2024, 22-26 iulie 2024. ÎNDEPLINIT



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

1.9 Îmbunătățirea fondului de carte și publicații periodice	Achiziții de cărți și încheierea de abonamente pentru reviste de specialitate	Rector Prorector de domeniu Decani Compartimentul Bibliotecii Director General Administrativ	Decembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	Conform solicitări facultăți	S-au achiziționat abonamente ziare și reviste în valoare de 13665,71 lei - Revista de finanțe publice și contabilitate, Piața financiară – print, Excel pentru elevi, Știință și tehnică, Ghid practic. Management financiar, Consultant fiscal – pentru domeniul contabilitate, finanțe și informatică - Business Magazin, HR Manager – print, Biz, Vacanțe la țară, Economistul-digital, Economistul – print, health, Sport&Rehabilitation Medicine; Romanian Journal of Morphology and Embryology; Farmacist; Revista Curierul Judiciar; revista de Drept Constituțional; Revista Dreptul; România literară; Revista Română de Criminalistică; Revista Română de Drept privat, ș.a.; s-a achiziționat Pachet cărți medicale – valoare 5175,48 ÎNDEPLINIT
2.	CERCETARE					
2.1. Asigurarea condițiilor ca activitatea de cercetare să fie fundament pentru o educație modernă și dezvoltarea a societății	Menținerea accesului la baze de date din domeniul cercetării; Publicarea de articole, participarea la conferințe/ participări la evenimente internaționale	Rector Prorector de domeniu Decani DCDMP	Decembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	Minim 2 baze de date Conform Planului de cercetare științifică al UCB	În anul universitar 2023-2024, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu a continuat să sprijine activitățile academice prin menținerea accesului la minimum două baze de date, inclusiv ANELIS, și prin achiziția bibliotecii digitale cu acces la „Springer Journals” și „ScienceDirect Journals - Physical Sciences College Edition.”



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

	Încheierea proiecte/contracte de cercetare					Aceste resurse au facilitat publicarea lucrărilor de înaltă ținută academică și participarea la conferințe și simpozioane, având ca obiectiv publicarea în reviste de specialitate. Totodată, în anul universitar 203-2024 au fost publicate: 239 de articole/167 planificate; 102 articole publicate în volumele conferințelor științifice organizate de universitate/facultăți / 38 planificate; 34 de cărți, capitole de cărți și ghiduri/ 13 planificate. 7 granturi interne finalizate, 1 proiect PNRR în desfășurare, 1 FDI finalizate, 1 proiect POCU finalizat ÎNDEPLINIT
2.2 Sprijinirea activă a cadrelor didactice, a cercetătorilor și doctoranzilor/masteranzilor în activitatea de cercetare științifică și inovare	Susținerea rezultatelor cercetării și a propunerilor de proiecte; Recompensarea bazată pe performanță a solicitărilor pentru conducere de doctorat, plata taxei de abilitare și a celei de brevetare; Acordarea de burse de mobilitate sau de stagii în străinătate, finanțarea organizării sau participării la evenimente științifice etc.	Rector Director General Administrativ Departamentul cercetare, dezvoltare și management proiecte	Decembrie 2024	Alocație bugetară Fond de cercetare Venituri proprii	Conform solicitărilor primite	În cadrul Compartimentului Cercetare, Dezvoltare și Management Proiecte (CCDMP), activitățile desfășurate în anul 2024 au inclus susținerea financiară a cercetării și sprijinirea inițiativelor academice și științifice, în conformitate cu solicitările primite. Astfel: • Au fost depuse 26 cereri (premiere) pentru finanțarea articolelor științifice și 5 cereri pentru decontarea taxelor de publicare a articolelor în reviste de prestigiu. • CCDMP a primit 25 propuneri de proiecte, care au fost analizate și evaluate



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

	Susținerea financiară a publicării de articole din fondul de cercetare Organizarea unei competiții de proiecte finanțate din veniturile proprii ale UCB atât pentru personalul didactic și de cercetare, cât și pentru studenți, pe direcțiile de cercetare prioritare ale universității					în conformitate cu direcțiile prioritare de cercetare ale universității. Au fost finalizate cu succes 7 granturi finanțate din veniturile proprii ale UCB, contribuind la dezvoltarea cercetării în domeniile strategice ale universității. Aceste rezultate reflectă angajamentul instituției de a sprijini cercetarea prin finanțare, recompensare și promovarea excelenței academice. ÎNDEPLINIT
2.3. Creșterea vizibilității cercetării științifice prin organizarea de conferințe cu participare națională/internațională, în parteneriat cu universități/organizații profesionale/instituții de cercetare din țară/străinătate	Organizarea de conferințe științifice	Rector Prorector de domeniu Decani Directori de departamente Director ICDI	În conformitate cu termenele prevăzute în Programul manifestărilor științifice	Alocație bugetară Venituri proprii	În conformitate cu prevederile din Programul manifestărilor științifice	În anul universitar 2023-2024, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu a demonstrat un angajament solid față de promovarea și organizarea activităților științifice, cu un total de 63 de manifestări planificate în cadrul Programului manifestărilor științifice. Dintre acestea, 58 au fost realizate, ceea ce reprezintă o rată de realizare de 92,06%. Această performanță reflectă eforturile cadrelor didactice și cercetătorilor în susținerea activităților academice, în diverse domenii precum ingineria, economia, dreptul, sănătatea și educația. Activitățile au inclus conferințe științifice naționale și internaționale, simpozioane, sesiuni de comunicări, workshop-uri și alte evenimente relevante.



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						Exemple: FSMC a organizat Conferința Internațională "The Infinity of Human Performance"-2024 cu participarea a 4 instituții internaționale și sub patronajul Federației Internaționale de Educație fizică și sportivă (FIEPS); Facultatea de Științe Economice a organizat: - <i>International Conference "Information Society and Sustainable Development" – ISSD</i>, ediția a XI, loc de desfășurare Varna, Bulgaria, 20.21 iunie 2024 - <i>ECOTREND 2024</i>, Conferință științifică internațională, Ediția a XXI-a, loc de desfășurare FSE, UCB, Tg Jiu 22 – 23, Noiembrie 2024. ICDI a organizat în anul 2024 următoarele manifestări științifice: Workshop <i>Efectele socio-economice ale schimbărilor climatice</i> (22 iulie 2024, parteneri: Consiliul Județean Gorj, Direcția Județeană de Statistică Gorj, Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, Liceul Tehnologic Roșia Jiu, Fărcăsești, Gorj;) Seminar științific <i>Războiul în lumea contemporană</i> (19 Ianuarie 2024) Workshop <i>165 de ani de la Unirea Principatelor Române – Omagiu etern înaintașilor</i>. (22 ianuarie 2024, parteneri: Liceul de Arte Constantin Brăiloiu, Muzeul județean de Istorie Alexandru Ștefulescu,
--	--	--	--	--	--	--



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						Inspectoratul Școlar Județean Gorj, Asociația Cultul Eroilor „Regina Maria”) Simpozion național <i>Brâncuși, contemporan perpetuu</i> (15 Februarie 2024, parteneri: Liceul de Artă C, Brăiloiu din Târgu Jiu, Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”) Workshop <i>Operele lui Constantin Brâncuși. Valoare și valorificare</i> (15 Martie 2024) Masă rotundă <i>Calitatea vieții în municipiul Târgu-Jiu</i> (16 Aprilie 2024) Seminar științific <i>9 mai. Între istorie și contemporaneitate</i> (13 Mai 2024) Conferința internațională „<i>Identitate, Tradiție și Interferențe Culturale. Simbolistica Iei</i>” (21 Iunie 2024, parteneri: Yuriy Fedkovych Chernivtsi National University, Ukraine; University of Kragujevac, Serbia; „Ion Creangă” State Pedagogical University of Chișinău, Moldova; Faculty of Hotel Management and Tourism in Vrnjačka Banja, University of Kragujevac, Serbia; Faculty of Plastic Arts and Design, „Ion Creangă” State Pedagogical University of Chișinău, Moldova; Hunedoara County School Inspectorate, Romania; Museum of the Dacian and Roman Civilization, Romania; The National Museum of Ethnography and Natural History, Romania; Institute of Cultural Heritage, Chișinău; Gorj County
--	--	--	--	--	--	---



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						Museum "Alexandru Ștefulescu", Romania; "Șezătoarea Basarabiei", Moldova; Independent Romanians from Serbia; Ariadnae Filum – Cultural association of Romanians/Vlachs, Serbia; Gorj County Council, Romania). PARTIAL ÎNDEPLINIT
3.	CALITATE ȘI ETICĂ					
3.1. Aplicarea politicii interne privind asigurarea calității	Planificarea activităților de evaluare Evaluarea cadrelor didactice la nivelul celor trei componente (colegială, evaluarea de către studenți și evaluarea din partea managementului) – anual Evaluarea serviciilor administrative – anual Evaluarea mediului de învățare Evaluarea opiniei absolvenților privind procesul de învățare din perioada studiilor universitare Evaluarea opiniei angajatorilor	Prorector de domeniu CEAC Decani Responsabili cu asigurarea calității	August 2024 Noiembrie 2024	Resurse interne	Planul activităților de evaluare Evaluare cadre didactice Evaluare personal administrativ Evaluare mediu de învățare Evaluarea opinie absolvenților Evaluare opinie angajatori	S-au desfășurat activitățile de evaluare planificate, atât cele gestionate de către Compartimentul pentru Managementul Calității și Comisia pentru Asigurarea și Evaluarea Calității (evaluarea cadrelor de către studenți, evaluarea mediului de învățare, evaluarea serviciilor administrative, evaluarea opiniei absolvenților și a angajatorilor). cât și cele gestionate la nivelul facultăților (evaluarea colegială, evaluarea din partea managementului). Rezultatele acestor evaluări sunt cuprinse în Raportul privind evaluarea calității în UCB. ÎNDEPLINIT



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

3.2. Asigurarea îndeplinirii standardelor de calitate la nivelul programelor de studii și la nivel instituțional	Evaluarea internă a calității programelor de studii - Planificarea evaluării	Prorector de domeniu CEAC DAC Decani Responsabili programe	Decembrie 2024	Resurse interne	Plan de evaluare	S-a finalizat procesul de evaluare internă pentru 10 programe de studii universitare de licență și master și pentru Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, din cele 20 de programe propuse în Planul de evaluare internă 2023-2024. Pentru anul universitar 2024-2025 au fost prinse în Planul de evaluare internă toate programele de studii, Planul a fost aprobat prin HS nr. 23/ 21.11.2024. ÎNDEPLINIT
	Analiza dosarelor care vor fi depuse pentru evaluarea externă de către ARACIS	Prorector de domeniu DAC	Permanent	Resurse interne	2 Programe de licență Un domeniu de masterat	În vederea evaluării externe a calității de către ARACIS, au fost analizate de CMC următoarele: - trei dosare ale programelor de studii de licență: <i>Kinetoterapie și motricitate specială</i> (Menținerea acreditării), <i>Economie și comunicare economică în afaceri</i> (Autorizare provizorie) și <i>Design</i> (dosar depus la ARACIS); - opt programe de masterat: <i>Tehnologii avansate de producere a energiei</i> , <i>Conducerea avansată a proceselor industriale</i> , <i>Managementul calității fabricației</i> , <i>Administrație publică europeană</i> , <i>Administrarea afacerilor finanțate prin fonduri europene</i> , <i>Control, audit și expertiză financiar contabilă</i> , <i>Finanțe și guvernanta publică europeană</i> , <i>Managementul dezvoltării afacerilor</i> . Pentru



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						toate programele de masterat evaluate s-a obținut menținerea acreditării. -un program de masterat, <i>Antreprenoriat în agricultură și alimentație</i> (Acreditare domeniu de masterat <i>Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală</i>); -un program de studii universitare de masterat – <i>Finanțe, fiscalitate și consultanță fiscală</i> , încadrat în domeniul de studii Finanțe prin HS nr.6/ 08.02.2024. -dosarul în vederea înființării domeniului de studii universitare de doctorat <i>Economie</i> . ÎNDEPLINIT
	Coordonarea elaborării raportului instituțional de evaluare externă	Rector Prorector de domeniu DAC	Noiembrie 2024	Resurse interne	Raport de evaluare instituțională	În anul 2024 a fost elaborat Raportul Instituțional de Evaluare Internă, precum și alte documente necesare evaluării instituționale periodice, documente care au fost depuse la ARACIS în luna decembrie 2024. ÎNDEPLINIT
3.3. Conștientizarea standardelor de etică la nivelul comunității academice	Elaborare raport privind activitatea la nivelul comisiei de etică	Președintele comisiei de etică	Decembrie 2024	Resurse interne	Un Raport	S-a elaborat un Raport privind activitatea comisiei de etică în anul 2024 ÎNDEPLINIT
4.	RELAȚIA CU SOCIETATEA, PROMOVAREA IMAGINII UNIVERSITĂȚII ȘI IMPLICAREA ÎN COMUNITATE					
4.1 Creșterea implicării Universității în comunitate și consolidarea rolului ei ca	Asigurarea colaborării permanente dintre structurile de conducere	Rector Prorectori	Decembrie 2024	Alocație bugetară		S-au organizat: 1.Seminar „Protejarea drepturilor de proprietate industrială în mediul academic,



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

factor de cultură și educație și consolidarea sentimentului de apartenență la comunitate a Universității prin inițiative și evenimente specifice	și comunitatea universitară (cadre didactice/cercetători, personal administrativ, studenți) și adaptarea periodică a organigramei Universității la nevoile comunității academice și la cerințele societății;	Decani/Directori de institute		Venituri proprii	Conform prevederilor legislative și în concordanță cu necesitățile interne	cercetare și afaceri: o perspectivă integrată” – (parteneriat ICDI-UCB și Oficiul de Stat pentru Invenții li Mărci România, 11.09.2024) Participare studenți UCB si personal CTT-UCB la EUIPO IP Intensive
	Sprijinirea inițiativelor și a proiectelor de formare, specializare, perfecționare pentru comunitatea universitară precum și a evenimentelor naționale și internaționale studențești (școli de vară/iarnă tematice, competiții, festivaluri, expoziții etc.)					2.Programme for Students, 13-14 octombrie 2024 2. Participare la conferinta Network of IP Academies (NIPA) Annual Meeting 2024, in zilele de 2-3 decembrie 2024 3. Oportunitate pentru studentii Facultatii de Inginerie- Programul pentru tineri profesioniști la OEB (EPO)- Sesiunea de informare online 18.12.2024-participare studenți din UCB ÎNDEPLINIT FSMCS-a susținut participarea studenților la competițiile sportive la Fotbal, Baschet și Judo. <i>Școala de vară internațională</i> desfășurată în perioada iulie- august 2024



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

4.2 Sprijinirea studenților cu probleme sociale, a celor care implementează activități/proiecte ce contribuie la buna funcționare/dezvoltarea universității și recompensarea studenților cu rezultate valoroase în activitatea didactică, de cercetare sau cultural-sportivă	Stabilirea fondului de burse și repartizarea acestuia pe componente	Rector Prorectori Secretar șef instituție Decani	Decembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	2 acțiuni cu caracter social	S-a stabilit fondul de burse și s-a repartizat pe facultăți ÎNDEPLINIT
	Stabilirea numărului de burse sociale					S-au stabilit bursele sociale la nivel de componente ÎNDEPLINIT
	Organizarea a minim 2 acțiuni cu caracter social pentru studenți.					1. Proiectul „Dăruiește de sărbători” – au fost oferite peste 200 de pachete cu ocazia sărbătorilor de iarnă. 2. Au fost acordate 22 de kit-uri educaționale studenților cu cele mai bune performanțe la concursul de admitere în anul universitar 2024-2025. ÎNDEPLINIT
4.3 Sprijinirea inițiativelor/proiectelor de formare, specializare, perfecționare pentru comunitatea universitară precum și a evenimentelor naționale și internaționale studențești;	Alocarea de resurse financiare pentru cursuri de perfecționare adresate angajaților UCB;	Rector Prorectori Decani Director General Administrativ	Decembrie 2024	Proiecte FDI Alocație bugetară	Conform necesităților identificate	Facultatea de Științe Economice a alocat resurse financiare pentru cursul de "Tehnologii și pedagogii digitale" din PNRR. ÎNDEPLINIT
	Alocare de resurse financiare pentru organizarea evenimentelor naționale și internaționale studențești (școli de vară/iarnă tematice, competiții, festivaluri, expoziții etc.);					Facultatea de Științe Economice a alocat resurse financiare pentru organizarea <i>Școlii de vară internațională</i> desfășurată în perioada iulie- august 2024 și Concursul internațional de eseuri " <i>Economia privită prin ochii mei</i> " desfășurat în perioada 21-22.11.2024. ÎNDEPLINIT



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

4.4. Sustinerea transferului tehnologic si cooperarea cu mediul economic	Participarea Centrului de Transfer Tehnologic CTT-UCB la 2 saloane de invenții și inovații Încheierea a minim unui acord de colaborare cu Centre de transfer tehnologic/mediu privat/universități Depunerea unei aplicații pentru competiția Festival de Transfer Tehnologic lansată de Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării	Rector Prorectori Decani Director General Administrativ	Decembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	2 participări Un acord de colaborare O aplicație	Participarea Centrului de Transfer Tehnologic CTT-UCB la 7 saloane de invenții și inovații: 1. EURO POLITEHNICUS 2024 (22-24 noiembrie 2024, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica Bucuresti, Romania) 2. Salon International de Invenții INOVA (16-19 octombrie 2024, Zagreb, Croatia) 3. International Invention & Trade Expo London, UK (24-25 septembrie 2024, ITE London) 4. WorldInventTM Singapore 2024 (9-11 Iulie 2024, Singapore) 5. Salonul de Inventii și Inovatii „Traian Vuia” (13-15 iunie 2024, Universitatea Științele Vieții „Regele Mihai I,, din Timișoara) 6. Euroinvent 16th European Exhibition of Creativity and Innovation (6-8 iunie 2024, Iași, Romania) 7. International Exhibition InventCor, 5th edition (4-6 Aprilie 2024, Deva, Romania) CTT-UCB, în anul 2024, a încheiat următoarele 4 contracte de cercetare științifică și 8 parteneriate: 1. Contract de cercetare științifică nr. 09/04.06.2024 - UCB si SC BOMIS SRL - 5943/04.06.2024 - Ș.l.dr.ing Constanța Rădulescu (04.06.2024 - 04.12.2024)
--	---	--	-------------------	---	---	--



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						2. Contract de cercetare științifică nr. 10/17.07.2024 UCB și SC WELLHIDROMIX SRL - 7619/ 17.07.2024 Ș.l.dr.ing Catalina Aura Ianasi (05.08.2024 -05.02.2025) 3. Contract de cercetare științifică nr. 11 /17.07.2024 UCB și SC VLANISIA SRL - 7467/ 12.07.2024 Ș.l.dr.ing Alin Nioata (01.08.2024 - 31.01.2025) 4. Contract de cercetare științifică nr.08/04.06.2024 UCB și BOMIS SRL 5946 /04.06.2024 Ș.l.dr.ing Alin Stancioiu (04.06.2024 - 04.12.2024) Parteneriate CTT-UCB: 5. Acord cadru de parteneriat UCB și Asociația CorneliuGroup din Deva - 2586/05.03.2024 - Ș.l.dr.ing Constanța Rădulescu - 5 ani 6. Acord cadru de parteneriat UCB și FIVEX SRL 1812/13.02.2024 - Ș.l.dr.ing Constanța Rădulescu 13.02.2024 - 5 ani 7. Acord cadru de parteneriat UCB și U.A.T. Comuna Stoina 1833/13.02.2024 - Ș.l.dr.ing Constanța Rădulescu - 5 ani 8. Acord cadru de parteneriat 6767/21.06.2024 - Ș.l.dr.ing Constanța Rădulescu, UCB și Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Chimie și Petrochimie - ICECHIM București 9. Acord de parteneriat pentru inovare și transfer tehnologic UCB și Universitatea
--	--	--	--	--	--	---



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						de Vest din Timișoara 6970/01.07.2024, Ș.l.dr.ing Constanța Rădulescu 10. Protocol de colaborare UCB si Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci 8684/19.08.2024 - Ș.l.dr.ing Constanța Rădulescu 11. Acord cadru de parteneriat – UCB si Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova 9280/11.09.2024, Ș.l.dr.ing Constanța Rădulescu - 5 ani 12. Acord cadru de parteneriat - Asociația AGAPE GORJ 13402 /16.12.2024 Ș.l.dr.ing Constanța Rădulescu - 5 ani CTT- UCB a depus în competiția Festival de Transfer Tehnologic lansată de Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării proiectul „Oltenia Tech Fest: Conectarea cercetării, afacerilor și inovării” Cod Depunere: PN-IV-P7-7.4-FTT-2024-0013 ÎNDEPLINIT
5.	RELAȚIILE INTERNAȚIONALE, CALITATE ȘI COMPETITIVITATE					
5.1. Dezvoltarea de colaborări și parteneriate internaționale	Încheierea de noi acorduri de colaborare cu universități din străinătate pentru extinderea oportunităților de cercetare, schimb de	Rector Prorector responsabil de domeniu Decani	Decembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	Minim 2 acorduri Număr de mobilități conform	În cursul anului 2024 au fost semnate 12 parteneriate Erasmus+ cu țări UE și NON-UE: -Academia de Cultură din Letonia; -Universitatea Nevsehir Haci Bektas Veli, Turcia;



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

	cunoștințe și mobilitate academică Dezvoltarea activităților de tip mobilități internaționale în cadrul programelor universităților europene-ACE2 EU				acordului de parteneriat ACE2 EU - Institutul Politehnic din Santarem, Portugalia; -Universitatea Economică din Cracovia, Polonia; -Universitatea Slovacă de Agricultură din Nitra, Slovacia; -Colegiul Tehnic din Kauno, Lituania; -Institutul Superior de Management din Nisa, Franța; -Universitatea Assam Down Town, India; Universitatea Tehnică din Azerbaijan; -Universitatea Nuh Naci Yazgan, Turcia; -Universitatea Kırklareli, Turcia; -Universitatea Bahcesehir, Turcia. De asemenea, s-au semnat 7 parteneriate noi cu instituții/ întreprinderi europene, printre care: USSAP-Centre Bouffard-Vercelli, Franța; Physiopraxis Marian, Germania; B.A.Impresa Edile, Italia; TKT2GO, Italia; D.M.C., Franța; SOCH AUTO, Franța; LEVER TOUCH S.P.A., Italia. ÎNDEPLINIT
5.2. Creșterea gradului de internaționalizare a studiilor si a universității prin încurajarea și susținerea mobilităților internaționale a studenților, cadrelor didactice, a cercetătorilor și a	Efectuare de mobilități internaționale studenți/cadre didactice/cercetători/ personal didactic auxiliar și nedidactic Atragerea de cadre didactice/cercetători din	Prorector responsabil de domeniu Decani	Decembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	În cursul anului calendaristic 2024, s-au efectuat 149 de mobilități Erasmus, după cum urmează: Mobilități Outgoing KA131: - 7 mobilități de studiu; - 39 mobilități de practică; - 18 mobilități de predare; - 37 mobilități de formare;



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

personalului didactic auxiliar și nedidactic	străinătate care vin la universitate în cadrul unor programe internaționale					- 4 mobilități internaționale de formare. Mobilități Incoming KA131: - 8 mobilități de studiu; - 2 mobilități de practică; - 10 mobilități de predare; - 22 mobilități de formare; Mobilități Incoming KA171: - 2 mobilități de studiu. ÎNDEPLINIT
5.3. Asigurarea accesului studenților care nu beneficiază de activități internaționale tradiționale la experiențe internaționale (internaționalizarea acasă)	Organizarea de acțiuni pentru internaționalizare acasă – International Week - 2024	Prorector responsabil de domeniu Decani	Iulie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	Un eveniment	A fost depus 1 proiect pentru atragerea de fonduri: „Dezvoltare instituțională prin promovarea și consolidarea vizibilității UCB în plan internațional”, CNFIS-FDI-2024-F-0508. Pentru stimularea mobilității internaționale a personalului și a studenților din cadrul UCB în vederea dezvoltării vizibilității internaționale, dar și asigurarea accesului studenților non-mobili la experiențe internaționale (internaționalizarea acasă), au fost organizate activități specifice în cadrul evenimentului International Week (workshop, cunoașterea tradițiilor locale, împărtășirea experiențelor Erasmus+). Astfel, în cadrul proiectului a fost organizată, în format hibrid cea de-a șaptea ediție a Săptămânii Internaționale în UCB, la care au participat 26 invitați din străinătate: (2 participanți de la Universitatea „Angel Kanchev” Ruse, 1 participant de la



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						Universitatea de Științe Aplicate, Jade, Germania, 1 participant de la Universitatea Tehnică din Gabrovo, 1 participant de la Universitatea Tehnică din Varna, 1 participant de la Universitatea Karabuk, Turcia, 20 participanți de la licee din Republica Moldova) precum și personal al UCB și studenți. Totodată, participarea la targul educational Congres si Expozitie EAIE 2024, Franța a presupus elaborarea de materiale de prezentare, au fost achiziționate servicii de branding și idenitate vizuală și închiriat stand de prezentare la Congresul și Expoziția EAIE Franța, 2024: ghid studenți internaționali; pliante, afișe; pixuri, stick-uri, plase din pânză inscripționate. S-a achiziționat un serviciu de branding și identitate vizuală a universității sub forma unui clip video. În vederea atingerii acestui obiectiv, UCB a organizat împreună cu Steinbeis Institute, Germania, workshop-ul cu tema „Cercetare-Dezvoltare-Inovare pentru un mediu curat”. Activitatea s-a desfășurat în Wilhelmshaven, Germany la care au participat personalul didactic, didactic auxiliar, cercetători și studenți de la UCB Tg Jiu, Jade University of Applied Sciences Germania și Steinbeis Institute (15 participanți). Activitatea a contribuit la creșterea capacității de
--	--	--	--	--	--	--



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

						cercetare-dezvoltare-inovare din universitate. De asemenea, prin implementarea proiectului s-au desfășurat acțiuni de promovare a ofertei educaționale a UCB prin participarea la târguri educaționale internaționale destinate atingerii studenților internaționali la ucb, precum și campanii de promovare pentru etnicii români din Serbia și Moldova. ÎNDEPLINIT
5.4. Creșterea calității resursei umane la toate nivelurile prin participarea la programe specifice de formare oferite tuturor categoriilor de angajați	Programe specifice de formare oferite tuturor categoriilor de angajați Organizări de mobilități naționale și internaționale pentru toate categoriile de angajați.	Rector Prorectori Decani Director General Administrativ	Decembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii		În cadrul programului Erasmus+, în anul 2024 s-au desfășurat un număr de 41 de mobilități de formare adresate tuturor categoriilor de angajați. ÎNDEPLINIT
6.	VIAȚA SOCIALĂ, INFRASTRUCTURĂ ȘI SERVICII ADMINISTRATIVE					
6.1 Susținerea studenților în toate activitățile și proiectele implementate în universitate, asigurarea de servicii administrative și de infrastructură/ logistică, cât și de mecanisme de finanțare moderne, care să mențină garanția independenței forurilor studențești	Implicarea studenților în echipele de implementarea a proiectelor din universitate; Participarea studenților în cadrul comisiilor de evaluare a burselor sociale si în cadrul comisiilor de cazare si	Rector Prorectori Decani	Octombrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	Minim 5 studenți	Toate facultățile au studenți implicați în comisia de evaluare a burselor sociale, în cadrul comisiei de cazare și a comisiei de acordare a taberelor studențești. PARȚIAL ÎNDEPLINIT



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

	acordare tabere studentești. Înființarea unei cafenele studentești în incinta Campusului studentesc Debarcader					
6.2 Atragerea studenților în activitățile sportive, culturale și de cercetare științifică	Includerea de studenți, la fiecare nivel de studii, în colective ce practică sportul, în acțiuni privind promovarea universității în colective de cercetare alături de cadre didactice și cercetători.	Prorector de domeniu Decani	Decembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii		Studenții Facultății de Științe Economice participă la conferințe organizate de facultate (<i>ECOSTUDENT</i> - 22.03.2024) ce are loc în fiecare an universitar și ale căror rezultate sunt publicate în revista studenților <i>ECOSTUDENT</i> (<u>Revista UCB (utgjiu.ro)-</u> <u>https://www.utgjiu.ro/ecostudent/?s=ecostudent</u>), dar și de alte universități, precum Universitatea din Ploiești (<i>Sesiunea națională de comunicări științifice studențești "Economia și societatea digitală"</i> din 13-15 noiembrie 2024) sau Universitatea din Petroșani (<i>Simpozion național studentesc „Student, știință, societate”</i> ediția a XXII-a din 24-25 mai 2024), coordonați de cadre didactice ale facultății (prof. univ. dr. Tîrcă Diana, prof.univ.dr. Bălăcescu Aniela) Studenții de la FSMC au participat ca membri în comisiile de concurs ale competițiilor sportive Cupa „UCB-KEFS” la Schi și Cupa „UCB-KEFS” la Înot, 2024. Membrii Ligii studenților au participat la toate acțiunile de promovare ale universității. ÎNDEPLINIT



RAPORT ÎNDEPLINIRE Plan Operațional 2024

6.3 Susținerea activităților de voluntariat prin recunoașterea și creșterea importanței acestora, prin acordare de credite suplimentare, burse, tabere, cazare gratuită etc.	Derularea programului de voluntariat în UCB Acordare de punctaje pentru activități de voluntariat în competițiile de acordare a burselor, taberelor și locurilor în cămin.	Rector Prorectori Decani Secretar șef instituție	Decembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	La nivelul UCB s-au derulat programe de voluntariat (2 studenți la ICDI – de la Facultatea de Inginerie; 4 studenți la CMEPI – 3 de la Facultatea de Inginerie și un student de la FSMC). În regulamentele de acordare a burselor, taberelor și locurilor în cămin sunt acordate punctaje acestor activități în vederea realizării unei departajări corecte. ÎNDEPLINIT
6.4 Monitorizarea și auditarea execuției bugetare, simplificarea procedurilor și operațiunilor administrative și eficientizarea activității	Realizare de evaluări/monitorizări/auditări; Prezentarea execuției bugetare în organisme de conducere; Măsuri de eficientizare a procedurilor și operațiunilor administrative.	Rector Prorectori Decani	Decembrie 2024	Alocație bugetară Venituri proprii	Auditarea activității derulate în Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu s-a realizat de Compartimentul de audit public intern. S-au derulat lunar activități de îndrumare și control de către Secretar Șef Inst. Înv. Superior (SSIIS), la nivelul tuturor componentelor coordonate. A fost întocmit Registrul riscurilor pentru anul 2014, împreună cu lista obiectivelor, activităților și soluțiilor de procedurare pentru toate structurile și compartimentele Universității. Pe baza acestor documente a fost monitorizată desfășurarea activității în cadrul instituției. Au fost elaborate proceduri privind desfășurarea activității financiar-contabile. ÎNDEPLINIT

Rector,

Prof. univ. dr. ing. Luminița Georgeta POPESCU

Strada Tineretului, Nr.4, Târgu-Jiu, 210185, Gorj, Romania

Tel./Fax: +40 253 218222

E-mail: rectoratucb@gmail.com